چون در آمدم و نظر آن حضرت بر من افتاد، گفت: خدای تعالی دعوت تو را اجابت نمود و در دین هدایت فرمود. پس گفتم که: خدای را گواه می‌گیرم بر آن که تو از جانب خدای تعالی بر بندگان او حجت می‌باشی. <sup>۱</sup> و <sup>۲</sup>

[۲]

[زکریا بن آدم الاشعری القمی]

[متوفی ۲۱۳ ق / ۸۲۸ م]

زکریا بن آدم علیه السلام: در کتاب مجالس المؤمنین از کتاب خلاصه الاقوال روایت شده که زکریا بن

۱. در رجال کشی و برخی از منابع دیگر در مورد واقفی بودن عبداللہ بن مغیرہ و داستان بازگشت وی از این مذهب و پیوستن به اصحاب و یاران امام رضا علیه السلام چنین نوشته‌اند: قال الکشی: «وجدت بخط ابی

و احادیث بسیار از ایشان روایت شده و اخبار بسیاری در فضیلت او آمده و در سفر مکه با حضرت امام علیه السلام هم کجاوه بوده و حدیث «المأمون علی الدین و الدنیا»<sup>۱</sup> در حق او وارد شده، در سنه دویست و سیزده دار فانی را وداع نمود و قبر شریفش در قبرستان بزرگ قم در «شیخان بزرگ» است و از برای او بقعه‌ای<sup>۲</sup> است که جماعتی از علما در آن بقعه مدفون می‌باشند.<sup>۳</sup>

[۳]

[زکریا بن ادريس القمي]

[متوفی حدود ۲۱۰ ق / ۸۲۵ م]

زکریا بن ادريس علیه السلام: کنیه او ابو جریر است، علمای رجال تصریح به جلالت و وثاقت او نموده‌اند و خدمت چند نفر از ائمه علیهم السلام را درک کرده و از حضرت صادق و حضرت موسی بن جعفر و حضرت امام رضا علیه السلام روایت نموده است.

آن گاه ریان التماس دعا نمود و آن حضرت در حق او دعا فرمود، آن گاه استدعای جامه نمود و جامه نیز به او داد و چون ریان خواست که برخیزد در دست او چند درهم از درهم خود نهاد.<sup>۱</sup>

در خلاصه مذکور است که پسر او علی نیز ثقه بود و وکیل حضرت امام علی النقی علیه السلام بوده است.<sup>۲</sup>

[۵]

[احمد بن اسحاق الاشعري]

[متوفی ح ۲۵۸ یا ۲۶۳ ق / ۸۷۲ یا ۸۷۷ م]

احمد بن اسحاق علیه السلام: در کتاب نجم الثاقب که از تألیفات حاجی میرزا حسین نوری علیه السلام است، مذکور است که احمد بن اسحاق اشعری از بزرگان اصحاب ائمه انام علیهم السلام بود

۱. مجالس المؤمنین، ۴۲۱/۱؛ به نقل از خلاصه الاقوال، ص ۷۰ که به احتمال زیاد این روایت را از «رجال کشی» به نقل از معمر بن خلاد آورده است.

آدم بن اسحاق رضي الله عنه: در كتاب رجال كشي و نجاشي و استرآبادي مذكور است كه آدم بن اسحاق بن عبدالله الاشعري القمي فقيه و ثقه و از اصحاب حضرت امام علي النقي رضي الله عنه بوده است.<sup>١</sup>

مؤلف گوید که قبر آدم بن اسحاق در «شیخان بزرگ» قبرستان قم واقع است و سنه وفاتش معلوم نیست.

[٧]

[احمد بن محمد البرقي القمي]

[متوفی ۲۷۴ یا ۲۸۰ ق / ۸۸۷ یا ۸۹۳ م]

احمد بن محمد البرقي رضي الله عنه: در جلد چهارم از كتاب نامه دانشوران ترجمه حال او چنین

٦. آدم بن اسحاق بن عبدالله بن سعد اشعري قمي، عالم و محدث و به نوشته كتاب: «عين الغزال» از اصحاب حضرت امام علي النقي رضي الله عنه بوده است، اما بعضی هم نوشته اند كه او مستقيماً و بي واسطه از انمه رضي الله عنه روايت نكرده است.